

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 217 /KH-UBND

Bình Định, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Đua thuyền truyền thống và Ván chèo đứng tỉnh Bình Định mở rộng lần thứ I năm 2024

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Giải Đua thuyền truyền thống và Ván chèo đứng tỉnh Bình Định mở rộng lần thứ I năm 2024 là một nội dung quan trọng hưởng ứng Giải đua thuyền máy Nhà nghề Quốc tế UIM F1H2O và UIM-ABP AQUABIKE Bình Định Grand Prix 2024, chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024), Hưởng ứng Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đến năm 2030.

Đua thuyền truyền thống là hoạt động trọng tâm của Ngày hội Văn hóa - Thể thao miền biển của tỉnh, nhằm thúc đẩy phong trào thể thao quần chúng, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống mang tính đặc trưng để giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về kinh tế, văn hóa, thể thao và du lịch biển của Bình Định là biểu tượng của tinh thần đoàn kết dân tộc, khơi dậy niềm tự hào và ý thức trách nhiệm xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp.

2. Yêu cầu:

- Giải đấu phải là điểm nhấn quan trọng, có sức hấp dẫn, lan tỏa, tạo được ấn tượng sâu sắc đối với Nhân dân và du khách góp phần đẩy mạnh quảng bá hình ảnh con người Bình Định và du lịch Bình Định; thúc đẩy thu hút các nhà đầu tư nước ngoài vào tỉnh có hiệu quả, nhất là kinh tế du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đoàn kết; các đội thuyền tham dự phải đảm bảo tính trung thực, tham gia với tinh thần cao thượng, đoàn kết và hữu nghị.

- Thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân và khách du lịch tham gia động viên cổ vũ cho giải, tạo nên một giải đua lớn đối với quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh, các tỉnh, thành phố và người nước ngoài đang làm việc, sinh sống và tham quan du lịch tại Bình Định.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN VÀ PHỐI HỢP

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.

2. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.

3. Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Đua thuyền Việt Nam; Công Ty Cổ phần Bình Định F1, Công an tỉnh, BCH Quân sự, BCH Bộ đội biên phòng; Sở Y tế; Tỉnh đoàn; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định; Báo Bình Định; UBND

thành phố Quy Nhơn.

III. QUY MÔ, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

Quy mô giải là giải cấp tỉnh mở rộng, dự kiến khoảng 250 - 300 vận động viên tham gia bao gồm: Các vận động viên trong tỉnh và mời các VĐV của các tỉnh, thành phố trong cả nước và người nước ngoài đang làm việc, sinh sống và tham quan du lịch tại Bình Định.

1. Nội dung thi đấu: gồm 02 nội dung:

- **Đua thuyền truyền thống** (thuyền rồng) nam cự ly: 2.000 mét.
- **Ván chèo đứng:** nam, nữ cự ly 200m, 500m, 1000m (2 nhóm tuổi: 40 trở xuống và 41 trở lên)

2. Thời gian tổ chức: từ ngày 07/3 – 09/3/2024

2.1 Ngày 06/3/2024:

- Lúc 8 giờ 00 phút: Họp chuyên môn và bốc thăm xếp lịch thi đấu.
- Địa điểm: Tại Hội trường Sở Văn hóa và Thể thao.

2.2 Ngày 07/3/2024:

- 07 giờ 15 phút: Đón tiếp đại biểu;
- 07 giờ 20 phút: Văn nghệ chào mừng
- 07 giờ 30 phút: Khai mạc Giải
- + Lễ Chào cờ;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức giải;
- + Tặng cờ lưu niệm, hoa cho đơn vị tài trợ (nếu có)
- + Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự giải.
- 08 giờ 00 phút: Thi đấu theo lịch Ban tổ chức từ ngày (07/3 - 09/3/2024)

2.3. Ngày 09/3/2024 Bế mạc và trao giải thưởng.

- Thời gian: dự kiến 17 giờ 00 phút: Bế mạc và trao giải thưởng.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh,
- 16 giờ 30 phút: Đón tiếp đại biểu;
- 17 giờ 00 phút: Văn nghệ chào mừng
- 17 giờ 20 phút: tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu
- Phát biểu tổng kết của Ban tổ chức
- Trao thưởng các nội dung thi đấu.
- Kết thúc liên hoan.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên báo chí, truyền hình

- Tập trung các báo chuyên ngành về lĩnh vực Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

Báo in, báo điện tử và truyền hình(truyền hình VTV, TH Bình Định) và các Báo: (báo Tuổi Trẻ, Thanh Niên, Văn Hóa, Bình Định...)

2. Phương tiện truyền thông xã hội và chương trình truyền thông

- Tăng cường quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng: Truyền hình, Kênh mạng xã hội Zalo, Facebook, Tiktok, Youtube...

3. Phương tiện tuyên truyền trực quan: Quảng cáo bằng banner, băng rôn, phướn, standee tại các tuyến đường chính từ sân bay phù cát đến thành phố Quy Nhơn và khu vực phường Thị Nại.

III. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí tổ chức: từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước theo phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước và huy động từ các nguồn lực xã hội khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao: Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, tổ trọng tài, phục vụ điều hành giải.

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Đua thuyền Việt Nam khảo sát đường đua, lên sơ đồ đường đua. Tổng hợp đăng ký thi đấu của các đơn vị, vận động viên và đón tiếp các đoàn vận động viên về tham dự giải theo quy định.

- Ban hành Điều lệ giải và xây dựng dự toán kinh phí tổ chức

- Phát hành văn bản mời Cục Thể dục Thể thao và Liên đoàn Đua thuyền Việt Nam phối hợp trong công tác tổ chức và điều động lực lượng trọng tài làm nhiệm vụ.

- Xây dựng chi tiết kịch bản Lễ Khai mạc giải đua.

- Xây dựng chi tiết kịch bản thi đấu

- Xây dựng chi tiết kịch bản Lễ Bế mạc tổng kết trao thưởng.

- Thiết kế, in phong khai mạc, bế mạc, băng rôn 02 bên lễ đài, băng rôn, phướn tuyên truyền; in giấy mời, cờ lưu niệm, cờ thưởng, quà lưu niệm, nội dung của Cúp trao thưởng...

- Lập danh sách khách mời, phát hành giấy mời đại biểu lãnh đạo tỉnh, các cơ quan, ban ngành đoàn thể; các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Liên hệ mời tài trợ và cùng tham gia một phần kinh phí tổ chức giải.

- Lập sơ đồ, hướng dẫn vị trí các đoàn tham gia dự khai mạc.

- Bố trí người dẫn chương trình tại Lễ Khai mạc, Bế mạc, điều hành trao thưởng và phát thanh viên về công tác chuyên môn trong thời gian thi đấu.

- Điều động, tập huấn và phân công trọng tài, phục vụ, làm nhiệm vụ.

- Tham mưu thành lập tổ kiểm tra hồ sơ nhân sự giải và thực hiện kiểm tra hồ sơ VĐV.

- Ký hợp đồng một số nội dung liên quan đến công tác tổ chức, chuẩn bị

cơ sở vật chất và các điều kiện khác cần thiết đảm bảo cho công tác tổ chức giải.

- Hợp đồng thuê: 02 thuyền ngư dân, 04 thuyền máy đảm bảo an ninh trật tự dưới đầm; thuyền làm nhiệm vụ trọng tài, thả tiêu; thực hiện định vị tại các vị trí dưới đầm để cho các thuyền đua vào vị trí xuất phát và vị trí về đích.

- Chuẩn bị 01 bộ âm thanh phục vụ cho công tác chuyên môn.

- Chuẩn bị cờ về đích, cán, cờ phướn gắn trên các thuyền trọng tài; cờ trên các tiêu, bộ đàm và loa cầm tay điều hành giải..

- Lắp đặt, trang trí phong lễ đài, thực hiện việc treo và tháo dỡ băng rôn, phướn trên các trục đường trên các tuyến đường chính của thành phố Quy Nhơn.

- Hợp đồng mua 5 thuyền đua truyền thống (thuyền rồng) và các thiết bị dầm, chèo lái... và phao nổi phục vụ thi đấu.

- Chuẩn bị 04 camera phục vụ tại khu vực quay vòng.

- Chủ trì tổ chức tiệc chiêu đãi tổng kết giải.

2. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí tổ chức theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan lồng ghép các hoạt động truyền thông về Giải đua thuyền truyền thống và Ván chèo đứng tỉnh Bình Định mở rộng lần thứ I năm 2024 vào Kế hoạch truyền thông Giải đua thuyền máy Nhà nghề Quốc tế UIM F1H20 và UIM-ABP AQUABIKE Bình Định Grand Prix 2024.

4. Sở Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch hưởng ứng và có chính sách giá ưu đãi cho các thành viên Ban Tổ chức, vận động viên và du khách tham gia sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống, các điểm du lịch và có giải pháp tăng cường cơ sở vật chất và nâng cao chất lượng dịch vụ.

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch hưởng ứng và có chính sách giá ưu đãi cho các thành viên Ban Tổ chức, vận động viên, du khách tham gia sự kiện và xây dựng các sản phẩm du lịch phù hợp với từng loại đối tượng để giới thiệu, quảng bá, thu hút khách đến tham gia sự kiện kết hợp với du lịch.

5. Sở Giao thông Vận tải

- Phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn và các sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an toàn giao thông, đặc biệt là các tuyến đường đi vào khu vực tổ chức Giải đua.

- Phối với UBND thành phố Quy Nhơn và các sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch di dời các phương tiện giao thông trên biển đoạn tổ chức Giải đua từ ngày 03/3/2024 đến hết ngày 09/3/2024.

6. Sở Y tế

- Phân công Bệnh viện Đa khoa tỉnh bố trí các xe cứu thương và bác sĩ, y tá trực cấp cứu tại nơi diễn ra Giải đua.

- Ban hành văn bản về đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

- Tổ chức tuyên truyền trước và trong thời gian diễn ra cuộc đua.
- Tuyên truyền, quảng bá cho các Nhà tài trợ.
- Tổ chức truyền hình trực tiếp Giải đua trên sóng BTV.
- Phối hợp với các Sở, ban ngành tham mưu Ban Tổ chức vận động kinh phí tài trợ.

8. Công an tỉnh

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phương án phân luồng, điều tiết giao thông và phòng cháy chữa cháy trên bờ tại các điểm tổ chức giải đua

Phối hợp với Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng khảo sát thống nhất bố trí lực lượng và phương tiện đảm bảo an ninh, trật tự ở dưới nước khu vực tổ chức giải đua.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chủ trì tổ chức rà soát địa điểm tổ chức giải đua, phân lực lượng phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức giải trên bờ.

10. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới biển, khảo sát thống nhất với Công an tỉnh khảo sát thống nhất bố trí lực lượng và phương tiện đảm bảo an ninh, trật tự ở dưới nước khu vực tổ chức giải đua theo chức năng nhiệm vụ địa bàn quản lý của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

11. Công ty Điện lực Bình Định

Chỉ đạo đơn vị chức năng hỗ trợ lắp đặt hệ thống điện ổn định, an toàn để phục vụ Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc; phục vụ công tác tổ chức điều hành Giải đua.

12. Báo Bình Định: Chủ động trong việc đưa tin, bài viết giới thiệu, tuyên truyền về sự kiện trước, trong và sau khi kết thúc giải.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành tham mưu Ban Tổ chức vận động kinh phí tài trợ.

13. Cảng vụ Hàng hải Quy Nhơn

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao về chấp thuận đối với vùng nước dự kiến sử dụng cho giải đấu trong vùng nước cảng biển Bình Định.

- Ban hành Thông báo hàng hải về khu vực biển hạn chế hoặc cấm tàu thuyền khác hoạt động trong thời gian diễn ra giải đấu; điều động tàu thuyền

khác không hoạt động tại khu vực diễn ra giải đấu.

14. Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố; chỉ đạo các lực lượng chức năng tham gia giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan đường phố sạch đẹp trong thời gian tổ chức và Chỉ đạo Công ty Công viên cây xanh và chiếu sáng đô thị thành phố Quy Nhơn đảm bảo nguồn điện và địa điểm tổ chức

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phối hợp với ngành Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ chức Giải.

15. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và các xã phường thị trấn xây dựng kế hoạch thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu.

16. Công ty Cổ phần Bình Định F1:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đẩy mạnh công tác truyền thông trên các kênh truyền hình, các trang thông tin báo chí trên cả nước và công tác tổ chức giải đua, nhằm tuyên truyền hình ảnh, quy mô của giải đua thuyền máy Quốc tế tại Bình Định đến các tỉnh thành ngành trên cả nước.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải Đua thuyền truyền thống và Ván chèo đứng tỉnh Bình Định mở rộng lần thứ I năm 2024 của UBND tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Cổ phần Bình Định F1
- CVP, PVP VX;
- Lưu VT. K1. *Zm*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hải Giang